

DAFTAR PUSTAKA

- Abdillah, Fitri dan Santi Palupi. 2019. *Pedoman Pengembangan Wisata Kuliner*. Kementerian Pariwisata Republik Indonesia: Jakarta.
- Admindpu. 2019. Ruang Terbuka Hijau. Retrived from <https://dpu.kulonprogokab.go.id/detil/105/ruang-terbuka-hijau> diakses 18 Agustus 2021.
- Arifin, H. Susilo. 1991. Buku Kenangan Lomba Taman Tingkat Nasional II 1991. Semarang. Biro Kependudukan dan Lingkungan Hidup Jawa Tengah.
- Ayu D., Utami dan Asna. 2019. Perencanaan Lanskap Pemukiman Berbasis Mitigasi Bencana Longsor di Kecamatan Kintamani Kabupaten Bangli. *Jurnal Ilmiah Telsinas*.
- Badan Pusat Statistik (BPS) Parepare 2021. *Kota Parepare dalam Angka 2021*. <https://pareparekota.bps.go.id> diakses pada 26 Maret 2022
- Dewi, Rahma. 2018. Perencanaan Lanskap untuk Pengembangan Wisata Alam di Sempdan Sungai Kemiri Kecamatan Margadana Kota Tegal. *Jurnal Rekayasa Teknologi dan Sains*.
- Fachri. 2019. Tonrangeng River Side. Retrived from <https://disporapar.pareparekota.go.id/tonrangeng-river-side/> diakses 20 Oktober 2021.
- Fandeli, C. dan Muhammad. 2009. *Prinsip-prinsip Dasar Mengkonservasi Lanskap*. UGM Press: Yogyakarta.
- Gultom, Togar LM, Afra DN Makalew dan Nizar Nasrullah. 2018. Perencanaan Lanskap Kaliurang Sebagai Kawasan Wisata Terpadu di Yogyakarta. *Jurnal Lanskap Indonesia* Vol.10 No.1 hal 58.
- Hakim, Rustam dan Utomo Hardi. 2003. *Komponen Perancangan Arsitektur Lanskap*. Bumi Aksara: Jakarta.
- Hakim, Rustam. 2012. *Komponen Perancangan Arsitektur Lansekap:Prinsip – Unsur dan Aplikasi Desain*. Bumi Aksara: Jakarta.
- Horng dan Tsai. 2010. *Government Websites for Promoting East Asian Culinary Tourism: A Cross-National Analysis*. Tourism Management.
- Inmendagri No.14 tahun 1998 tentang *Penataan Ruang Terbuka Hijau di Wilayah Perkotaan*. Imendagri: Jakarta.

- Kadek Wiranatha, I dkk. 2021. Model Desain Taman Toga Pekarangan Rumah Desa Bukian, Kecamatan Payangan, Kabupaten Gianyar. *Jurnal Lanskap Indonesia* Vol 13 no 2 hal 46.
- Kamus Besar Bahasa Indonesia Edisi:IV. 2008. Gramedia Pustaka Utama: Jakarta.
- Kementrian Pariwisata Republik Indonesia. 2019. *Pedoman Pengembangan Wisata Kuliner*. Kementrian Pariwisata Republik Indonesia: Jakarta
- Khoiriyah, Nurul. 2017. Pengaruh Keberadaan Taman Merdeka Kota Metro Terhadap Peningkatan Taraf Hidup Masyarakat. Institute Agama Islam Negeri: Metro
- Krier, Rob. 1979. *Urban Space Edition:III*. Rizzoli International Publication: New York
- Laurie, Michael. 1975. *An Introduction to Landscape Architecture*. Elsevier Publishing Company
- Peraturan Menteri Pekerjaan Umum Nomor 5 Tahun 2008 tentang Pedoman Penyediaan Ruang Terbuka Hijau di Kawasan Perkotaan
- Pemerintah Kota Parepare. 2017. Geografi dan Iklim. Retrived from Portal web Pemerintah Kota Parepare (pareparekota.go.id) diakses pada tanggal 25 maret 2022.
- Quan dan Wang. 2004. *Towards A Structural Model of The Tourist Experience: An Illustration from Food Experiences in Tourism*. Tourism Management.
- Reid, GW., diterjemahkan oleh Paulus Hanoto Adjie. 1993. *Grafik Lansekap: Dari Sketsa Konsep Sampai ke Arsiran Penyajian Akhir*. Jakarta; Erlangga.
- Setia, Akbar. 2020. *Guru Berwajah Ganda*. Nyala Masa Depan Indonesia: Surakarta.
- Sintia, M. dan Murhananto. 2004. *Mendesain, Membuat, dan Merawat Taman Rumah*. Agromedia Pustaka. Jakarta.
- Siregar, Robert Tua, dkk. 2022. *Industri Pariwisata dan Kuliner*. Yayasan Kita Menulis: Medan
- UNWTO. 2015. *UNWTO Tourism Highlights*. World Tourism Organization: Madrid.
- UNWTO. 2017. *Global Report on Food Tourism*. World Tourism Organization: Madrid.

LAMPIRAN

Tabel 4. Lampiran Analisis Harga Satuan Pekerjaan Elemen Lunak (*Soft Material*)

No	Jenis Pekerjaan	VOL	SAT	harga satuan	Jumlah harga
Pekerjaan Gazebo					
1	Gazebo Jadi	1	Unit	Rp 30.000.000,00	Rp 30.000.000,00
2	Coran Fondasi dan Tiang	25	M3	Rp 1.370.458,65	Rp 34.261.466,25
3	Pengecatan	25	M2	Rp 46.512,40	Rp 1.162.810,00
					Rp 65.424.276,25
4	Pekerja	5	HOK	Rp 138.700,00	Rp 693.500,00
5	Tukang Batu	2	HOK	Rp 173.300,00	Rp 346.600,00
6	Kepala Tukang	0,5	HOK	Rp 187.200,00	Rp 93.600,00
7	Mandor	0,1	HOK	Rp 216.300,00	Rp 21.630,00
					Rp 1.155.330,00
	Jumlah Total				Rp 66.579.606,25
Bangku Taman					
8	Bangku Jadi	1	Unit	Rp 4.000.000	Rp 4.000.000
					Rp 4.000.000,00
9	Pekerja	2	HOK	Rp 138.700,00	Rp 277.400,00
10	Kepala Tukang	0,01	HOK	Rp 187.200,00	Rp 1.872,00
11	Mandor	0,01	HOK	Rp 216.300,00	Rp 2.163,00
					Rp 279.272,00
12	Jumlah Total				Rp 4.279.272,00
Amphiteather					
13	Coran Kursi Panggung	55	m3	Rp 1.370.458,65	Rp 75.375.225,75
14	Pengecatan	75	M2	Rp 46.512,40	Rp 3.488.430,00
					Rp 78.863.655,75
15	Pekerja	50	HOK	Rp 138.700,00	Rp 6.935.000,00
16	Tukang Batu	10	HOK	Rp 173.300,00	Rp 1.733.000,00
17	Kepala Tukang	1	HOK	Rp 187.200,00	Rp 187.200,00
18	Mandor	1	HOK	Rp 216.300,00	Rp 216.300,00
					Rp 9.071.500,00
	Jumlah Total				Rp 87.935.155,75
Pergola					
19	Kayu Kelas I	30	Btg	Rp 16.500.000,00	Rp 495.000.000,00
20	Coran Fondasi	5	M3	Rp 1.370.458,65	Rp 6.852.293,25
21	Jaring Rambat Tanaman	35	M2	Rp 75.000,00	Rp 2.625.000,00
					Rp 504.477.293,25
22	Pekerja	30	HOK	Rp 138.700,00	Rp 33.000,00
23	Tukang Kayu	5	HOK	Rp 173.300,00	Rp 11.000,00
24	Kepala Tukang	1	HOK	Rp 187.200,00	Rp 1.320,00

25	Mandor	1	HOK	Rp 216.300,00	Rp 1.650,00
					Rp 46.970,00
	Jumlah Total				Rp 504.524.263,25
Bak Tanaman					
26	Coran Bak Tanaman	2	M3	Rp 1.370.458,65	Rp 2.740.917,30
27	Pengecetan	8	M2	Rp 46.512,40	Rp 372.099,20
					Rp 3.113.016,50
28	Pekerja	2	HOK	Rp 138.700,00	Rp 277.400,00
29	Tukang Batu	1	HOK	Rp 173.300,00	Rp 173.300,00
30	Kepala Tukang	0,01	HOK	Rp 187.200,00	Rp 1.872,00
31	Mandor	0,01	HOK	Rp 216.300,00	Rp 2.163,00
					Rp 452.572,00
	Jumlah Total				Rp 3.565.588,50
Stan Jualan					
32	Stan Jadi	1	Unit	Rp 15.000.000	Rp 15.000.000
					Rp 15.000.000,00
33	Pekerja	2	HOK	Rp 138.700,00	Rp 277.400,00
34	Kepala Tukang	0,1	HOK	Rp 187.200,00	Rp 18.720,00
35	Mandor	0,1	HOK	Rp 216.300,00	Rp 21.630,00
					Rp 296.120,00
	Jumlah Total				Rp 15.296.120,00
Meja Taman					
36	Meja Jadi	1	set	Rp 4.000.000	Rp 4.000.000
					Rp 4.000.000,00
37	Pekerja	2	HOK	Rp 138.700,00	Rp 277.400,00
38	Kepala Tukang	0,1	HOK	Rp 187.200,00	Rp 18.720,00
39	Mandor	0,1	HOK	Rp 216.300,00	Rp 21.630,00
					Rp 296.120,00
	Jumlah Total				Rp 4.296.120,00
Pembuatan Pagar Besi (railing)					
40	Besi Hollow 40x20	248	Btg	Rp 130.000,00	Rp 32.240.000,00
41	Coran Pondasi	66	m3	Rp 1.370.458,65	Rp 90.450.270,90
42	Pengecetan	140	M2	Rp 35.475,00	Rp 4.966.500,00
					Rp 127.656.770,90
43	Pekerja	50	HOK	Rp 138.700,00	Rp 6.935.000,00
44	Tukang Las	5	HOK	Rp 173.300,00	Rp 866.500,00
45	Kepala Tukang	2	HOK	Rp 187.200,00	Rp 374.400,00
46	Mandor	2	HOK	Rp 216.300,00	Rp 432.600,00
					Rp 8.608.500,00
	Jumlah Total				Rp 136.265.270,90
Lampu Taman					

47	Lampu Jadi	1	set	Rp 2.000.000	Rp 2.000.000
48	Coran	0,25	m3	Rp 1.370.458,65	Rp 342.615
					Rp 2.342.614,66
49	Pekerja	2	HOK	Rp 138.700,00	Rp 277.400,00
50	Kepala Tukang	0,1	HOK	Rp 187.200,00	Rp 18.720,00
51	Mandor	0,1	HOK	Rp 216.300,00	Rp 21.630,00
					Rp 296.120,00
	Jumlah Total				Rp 2.638.734,66
Memasang 1 m² Paving Blok K 300, T = 8 cm					
52	Paving Blok K300, T=8cm	1	m2	Rp 198.600,00	Rp 198.600,00
53	Hampanan Pasir	0,01	m3	Rp 247.500,00	Rp 2.475,00
					Rp 201.075,00
54	Pekeja	0,7	HOK	Rp 138.700,00	Rp 97.090,00
55	Tukang	0,13	HOK	Rp 173.300,00	Rp 22.529,00
56	Kepala Tukang	0,1	HOK	Rp 187.200,00	Rp 18.720,00
57	Mandor	0,01	HOK	Rp 216.300,00	Rp 2.163,00
					Rp 140.502,00
	Total				Rp 341.577,00
Pembuatan Tempat Sampah					
58	tempat sampah jadi	3,3	lbr	Rp 1.000.000,00	Rp 3.300.000,00
					Rp 3.300.000,00
59	Kepala Tukang	0,01	HOK	Rp 187.200,00	Rp 1.872,00
60	Mandor	0,01	HOK	Rp 216.300,00	Rp 2.163,00
					Rp 4.035,00
	Total				Rp 3.304.035,00

Tabel 5. Lampiran Analisis Anggaran Biaya

No	Uraian Pekerjaan	Vol.	sat	Harga satuan	Jumlah Harga
A. PEKERJAAN KONSTRUKSI					
PEKERJAAN INFRASTRUKTUR TAMAN					
1	Pembuatan gazebo	3	Set	Rp 66.579.606,25	Rp 199.738.818,75
2	Stan Jualan	6	Set	Rp 15.296.120,00	Rp 91.776.720,00
3	Meja taman	20	Set	Rp 4.296.120,00	Rp 85.922.400,00
4	Tempat Sampah	8	Set	Rp 3.304.035,00	Rp 26.432.280,00
5	Bangku Taman	10	Set	Rp 4.279.272,00	Rp 42.792.720,00
6	Amphitheater	2	Set	Rp 87.935.155,75	Rp 175.870.311,50
7	Bak Tanaman	16	Set	Rp 3.565.588,50	Rp 57.049.416,00
8	Anjungan	1	Set	Rp 1.200.000.000,00	Rp 1.200.000.000,00
9	Pergola	2	Set	Rp 504.524.263,25	Rp 1.009.048.526,50
10	Railling	1	Set	Rp 136.265.270,90	Rp 136.265.270,90
11	Sky Bridge	1	Set	Rp 1.500.000.000,00	Rp 1.500.000.000,00
12	Lampu Taman	15	Set	Rp 2.638.734,66	Rp 39.581.019,94
	Sub Total				Rp 4.564.477.483,59
B. PEKERJAAN TANAMAN					
13	Rumput Gajah Mini	355	M2	Rp 76.831,70	Rp 27.275.253,50
14	Spider lili	100	Polibag	Rp 54.647,00	Rp 5.464.700,00
15	Hadera	34	Polibag	Rp 69.647,00	Rp 2.367.998,00
16	Kembang Kertas t=50	8	Polibag	Rp 62.548,00	Rp 500.384,00
17	Pohon Ketapang Laut =2m	4	Polibag	Rp 4.012.548,00	Rp 16.050.192,00
18	Pohon Ketapang Kencana =2m	20	Polibag	Rp 3.512.548,00	Rp 70.250.960,00
19	Pucuk Merah	10	Polibag	Rp 122.548,00	Rp 1.225.480,00
20	Flamboyan	8	Polibag	Rp 8.012.548,00	Rp 64.100.384,00
	Sub Total				Rp 187.235.351,50
	Jumlah Total				Rp 4.751.712.835,09

**KUISIONER PENELITIAN: PENATAAN TONRANGENG RIVER SIDE
SEBAGAI KAWASAN WISATA KULINER**

Identitas Responden:

Nama :
 Usia :th Laki-laki Perempuan
 Asal Daerah :

Petunjuk Pengisian:

Jawablah pertanyaan di bawah ini yang menyangkut harapan yang anda inginkan dengan mengisi pertanyaan yang diberikan dan mengisi tanda centang (√) di kolom yang sesuai dengan ketentuan sebagai berikut:

- 1: Sangat Tidak Puas 3: Cukup Puas 5: Sangat Puas
 2: Tidak Puas 4: Puas

Saya datang ke Tonrangeng River Side pada pukul :WITA
 Saya datang ke Tonrangeng River Side untuk

No	Kategori	Keterangan	Skala				
			1	2	3	4	5
1	Estetika	Keindahan Tonrangeng River Side					
2		Kerapihan Tonrangeng River Side					
3		Keteraturan Tonrangeng River Side					
4		Ketersediaan fasilitas					
5		Keersihan lokasi					
6	Elemen dan Fasilitas pada Lokasi	Lebar jalur pejalan kaki yang memadai					
7		Kondisi permukaan jalur pejalan kaki					
8		Keberadaan elemen pemisah jalur pejalan kaki dengan jalanraya					
9		Akses bagi difabel/orang yang berkebutuhan khusus					
10		Keberadaan tanaman sebagai elemen tanaman					
11		Keberadaan pohon peneduh di sepanjang jalur pejalan kaki					
12		Keberadaan lampu penerangan sepanjang jalur pejalan kaki					
13		Keberadaan tempat duduk sepanjang jalur pejalan kaki					
14		Keberadaan tempat sampah sepanjang jalur pejalan kaki					
15		Keberadaan tempat makan sepanjang jalur pejalan kaki					
16	Keberadaan tempat parkir yang memadai						
17	Fasilitas Kuliner	Ketersediaan tempat makan yang memadai					
18		Variasi menu yang ditawarkan					
19		Rasa makanan yang disajikan					
20		Kebersihan makanan yang disajikan					
21		Keterjangkauan harga makanan					
22		Pelayanan konsumen saat memesan					
23	Fasilitas Layanan	Akses internet/wi-fi di lokasi					
24		Tourism information					
25		Berita seputar Tonrangeng River Side					
26		Media sosial Tonrangeng River Side					

**KUISIONER PENELITIAN: PENATAAN TONRANGENG RIVER SIDE
SEBAGAI KAWASAN WISATA KULINER**

UNTUK PENGELOLA

Petunjuk pengisian: Berilah tanda (√) pada kolom jawaban yang anda pilih isi (.....) sesuai dengan pendapat anda.

A. Identitas Responden

1. Nama:
2. Umur:..... th Laki-Laki Perempuan
3. Alamat Asal/Domisili:.....
.....
4. Pendidikan Terakhir:
 Tidak Sekolah SMA/Sederajat
 SD/Sederajat Diploma
 SMP/Sederajat Sarjana
5. Status Pekerjaan
 Pelajar/Mahasiswa Wiraswasta
 PNS Pegawai Swasta Lainnya.....

B. Pertanyaan

1. Apakah anda mengetahui konsep utama didirikannya Tonrangeng River Side?
 Ya Tidak
2. Apa kegiatan yang dilakukan masyarakat dan pengunjung di tonrangeng river Side?
.....
.....
.....
3. Apakah keberadaan masyarakat Tonrangeng River Side memiliki peran dalam pelaksanaan berbagai kegiatan maupun pengelolaannya? Jika iya, kegiatan apa yang dilakukan masyarakat sekitar?
.....
.....
.....
4. Menurut anda, apakah konsep yang diterapkan di Tonrangeng River Side sudah sesuai dengan konsep awal didirikannya jembatan ini? Ya Tidak, karena.....
.....
.....
5. Apa yang anda lakukan dalam mengelola Tonrangeng River Side?

.....
.....
.....
.....

6. Bagaimana konsep yang anda inginkan dalam pengembangan Tonrangeng River Side?

.....
.....
.....
.....

7. Menurut anda, komponen apa yang perlu ditambahkan dalam pengembangan Tonrangeng River Side?

.....
.....
.....
.....

8. Apa harapan anda dalam pengembangan Kawasan Tonrangeng River Side kedepannya?

.....
.....
.....
.....